6. In quibus estis et vos vocati Jesus Christus.

7. Omnis qui sunt Roma, dilectis Dei, vocatis sanctis. Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino Iesu Christo.

Cap. I. — 1. *Praefatio generalis Iesu Christi.* Ce chapitre peut se diviser en trois parties : 1^e la Prologue dans lequel l'apôtre se concilie l'attention des Romains, et leur affection par l'exposition qu'il leur fait de la sublimité de son ministère, et par les louanges qu'il leur donne (1-10); 2^e l'exposition de son sujet, qui est la justification de l'homme par la foi en Jésus-Christ (17-19); 3^e la résolution des Gentils qui s'occupaient des leurs philosophes. L'Apôtre leur rappelle que les hommes sont naturellement bons, et qu'ils ont ou pour les diriger la loi naturelle. Mais ils ont pratiqué leurs adorations à des créatures, ou ils ont commis des infamies. Ils n'ont donc pas été justes devant Dieu (19-34).

7. *Omnibus qui sunt Roma.* Saint Paul s'adresse par sa lettre seulement à des Romains,

Cap. I. — 1. *Vocatus apostolus.* Vocatus apostolus, vocatus ad apostolatum, id est, missus a Christo ad exercitium ministerialem et discendas gentibus. — *Segregatus in Evangelium Dei.* Procuratus delectus ad praedicandum vel Evangelium. Respect illud Act., 13, 2: *Segregate nati Satione et Barnabae in opus ad quod assumpsi eos.*

3. *Filio Dei.* Reserter hunc pacifico, vel ad Evangelium Dei, ut significetur Evangelium materia; vel ad verbum promissarum. Nam Christiani Dei Filium a Patre fuisse sentire universum, et non solum filium suum vocari, sed etiam filium eum et secundum Deum. Si est enim Galat., 4, 4: *Factum est mihi vocatio sub legi.* Vox salutis faciens magis significat humanam natum Christi. Vult enim apostolus cum qui ab eterno est Filius Dei, in tempore factum esse ac genitum secundum carnem, id est, secundum humanam natum, ex semine et postpartu David.

4. *Predestinatus est Filius Dei.* Homo Christus, qui factus est ex semine David, seu cui datus est existencia et existentia humanae nature, predestinatus est ad hoc, ut subierit in persona Filii Dei. — *In virtute.* Cum potentia divina, ut scilicet esset filius David secundum carnem fragilis et infirmus, haberet tamen tam potenter quam hypostata divinam.

— *Secundum spiritum predestinationis.* Non tam per operationem spiritus, sed per voluntatem voluntatis, ratione operata, praedicta et promissa, ac constituta et permanente. — *Vox salutis faciens magis significat humanam natum Christi.* Vult enim apostolus cum qui ab eterno est Filius Dei, in tempore factum esse ac genitum secundum carnem, id est, secundum humanam natum, ex semine et postpartu David.

5. *Per quodcumque gentium nomen — Vocati Iesu Christi.* Jam vocati a Iesu Christo, hoc est, gratitudo. *Dei vocatio facti fideli Jesus Christi.*

7. *Omnibus qui sunt Roma.* Scilicet, scribit hanc epistolam. — *Dilectis Dei, Amisuis Dei, — Vocatis sanctis.* Vocatis ad sanctitatem; vocatis ad christianismum et sint sancti; — *Gratia vobis et pax.* Multiplicetur, contingat.

CHAPITRE I.

point rendu grâces : mais ils se sont égarés dans leurs vains raisonnements, et leur cœur insensé a été rempli de ténèbres.

22. Ainsi ils sont devenus fous en s'attribuant le nom de sages.

23. Et ils ont transférânt l'honneur qui n'est de qu'au Dieu incorrigeable, à l'image d'un homme corrupible, et à des figures d'oiseaux, de bêtes à quatre pieds et de reptiles.

24. C'est pourquoi Dieu les a livrés aux dé-sirs de leur cœur, aux vices de l'impuérété : en sorte qu'ils ont déshonoré eux-mêmes leurs propres corps ;

25. En qui avient mis le mensonge en la place de la vérité de Dieu, et rendu à la créature l'adoration et le culte souverain, au lieu de les rendre au Créateur qui est béni dans tous les sondes. Amen.

26. C'est pourquoi Dieu les a livrés à des passions honteuses : car les femmes parmi eux ont changé l'usage qui est selon la nature en un autre qui est contre la nature.

27. Les hommes de même, ayant rejeté l'alliance des deux sexes, qui est selon la nature, ont été embrassés. *Dieu brûla* les uns envers les autres, l'homme commettant avec l'homme une infamie, et recevant ainsi en eux-mêmes la juste peine qui était due à leur erreur.

28. Et comme ils n'ont fait aucun état ni aucun

S. esse sapientes. Allusion au mot *philosophie* qui signifie *ami de la sagesse*, et au mot *sapientia*, qui, chez les anciens, désignait la science, et tout particulièrement la science morale.

29. *S. similitudinem imaginis.* Le polythéisme est tombé jusqu'au fétișisme. L'homme ne s'est pas contenté d'adorer son semblable, mais il a fait du dieu des animaux les plus immondes.

30. *Propterea tradidit illos Deus.* Le polythéisme a pour son conséquence une dégradation de moeurs, et une décadence. Pour prouver aux Grecs qu'il n'a pas lieu de se glorifier de la philosophie, et de lui attribuer la justification de l'homme, saint Paul rappelle tous les excès monstrueux qu'elle a autorisés, et auxquels les chefs les plus illustres se sont livrés. Socrate, le plus sage des hommes, paya son tribut à ces passions honteuses, et ne rougit point de ce crime que nos lois punissent aujourd'hui des peines les plus sévères.

Eccenuntur. Vici et iuniores facti sunt. — *In coquitationibus suis. Disquisitionibus et discursibus,* que ex cœlestiis deo cœlestes fecerant, quia collicit li relictis ad vana idola, que non sunt Dei, colenda defecerunt. — *Et obscuratum est insipiens cor eorum.* Adeoque stulti facti sunt, quia veram sapientiam, quia in praxi et pietate consistit, respuerunt, et statim postea idola pro diabolis adorant et coluntur.

31. *Dicentes enim se esse sapientes.* Allusion au sophistae profectorum. *Sicut facti sunt. Longissimum enim ab aliis sapienti, et in extremam similitudinem et insipientiam delapsi sunt.*

32. *Et mutaverunt idola pro deo coluerunt.* Alludit ad littera Psal. 105, 30. *Et mutaverunt gloriam suam in similitudinem vitii concidentis fœnum.*

33. *Tradidit illos Deus.* Ita eos auxiliis gratia sua destituit, et cupiditatis serm permisit, ut in immunditate peccata eis dobas libidine proni ac precipites lerent. — *Ut contumelias officiant.* Ignominia seu turpitudine afficiant, nimis ob foditum. *Ubi quis illud comisus est?*

34. *Commuteuerunt veritatem Dei in mendacium.* Qui veritatem Dei, id est, que ex deo cognoverant, ut stoliditatem, omnipotentiam, ipsamque divinitatem, transformati idola colentes et pro diis, attribuentes quæ divina sunt. — *Mendacium.* Mala et falsum idolum. *Quod est benevolus, jure landetur et predicandus est per omnia secula,* hoc est, omni tempore. — *Amen.* Iis ista, in aeternum laudetur.

35. *Tradidit illos. Vide dicta n. 24.* *Passiones ignominiae.* Passiones ignominiae ac pudendas. — *Nam feminae coruus.* Meminit feminarum, significare exemplum virorum siam in feminis redundans. — *In eum usum qui est contra naturam.* Nefarum libidinis exercitando.

36. *Mercedem, avruramque, recompensationem;* mercedem pro meritis. — *Quam oportuit.* Conveinat, quia enim contra nature ordinem cum ignominia Creatoris, eo relicto, ad creatura idolatriam se converterunt, habuimus causa justa a Deo permisit sunt nature ordinem pariter in actu generationis invertentes, et putenda libidine se defensione.

37. *Non probaverunt.* Oix *θεούσαρρον*, non placuit nisi. — *Deum habens in notitia.* Deum verum nosse, ut recte de illo sentirent, sed idolis adhaerent, esque pro Deo agnoverunt et

gratias eggerunt, sed evanescerunt in contumaciam suis, et obscuratum est insipiens cor eorum : [a Ephes. 4. 17.]

38. *Dirigentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt.*

39. *Et mutaverunt gloriam incorruptibilem Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentium.* [a Ps. 105, 20. Jer. 11. 10.]

40. *Propter quod tradidit illos Deus in desiderio cordis eorum, a in immun-ditam; ut contumelias aliorum corpora in similitudinem animalium.* [a Ioh. xvi. 27. Col. 3. 19. Col. 5. 10. Ephes. 4. 19. 5. 3. Col. 3. 3. 1. Thess. 2. 3. et 4. 7.]

41. *Qui commutaverunt veritatem Dei in mendacium; et coluerunt, et servierunt creature potius quam Creatori, qui est benedictus in secula. Amen.*

42. *Propterea tradidit illos Deus in passionem ignominie.* Nam feminae co-rum immutaverunt naturam usque, in desiderio esterius naturam.

43. *Similiter autem et masculi, re-*

lato naturali uero feminæ, exaserbant

in desiderio suis in invicem, masculi

in masculis turpitudinem operantes,

et mercedem, quam oportuit, erroris

in semipetis recipientes.

44. *Et sicut non probaverunt Deum*

in similitudine corporis.

45. *Si quis iniquitatem faciat, iniquitatem*

comprobatur, et iniquitatem iniquitatem

comprobatur. — *Tradidit illos incident in reprobus sensum.* In improbus et perversus mentem, que probat non probanda, et reprobus sensu, que sunt justa, pura, salutaria. — *Quis non consentiunt, Res turpe sunt.*

46. *Repletos penitus a verbo tradidit:* quasi dicit: Hoc ideo quod tradidit illos Deus in reprobus sensum, factum est ut replicaret omni iniquitate, etc. — *Iniquitas, iniquitatis, iniquitatem.* — *Malitia, iniquitas, improbitate.* — *Fornicatione, Scortatione, et omni genere illiciti concubitionis viri cum feminâ. — Nequitia, Kxxz, malitia S. Basili, lib. de Constit. monast. c. 3, xxviii defens virtutis desertorum; hoc tamen logo peculiaris virtutis singularis, quae sunt malorum. — *Libetis prius ea esse malam inclinationem animi ad prava libenter amplectandas, et recte, iustitiae, et amoris aversandas.* Ad virtutem et falax noceendi studium interpretantur. — *Malitiosa, Kxv, et iniquitatis, iniquitatem in detinente partem accipiuntur.* Alii morum asperitatem et morsitatem interpretantur.*

47. *Detractores. Significatur hi qui proximos occidit, illi ut amictum ab amico didicunt, hi ut lacrent famanum. — Deo oblitus.* Obrutus, id est, *Deo oblitus*, aut Deo cœsures; utrumque enim vox grecæ significat, quos Deus abhorret, vel qui Deum aversantur, quibus Deus est horror, nimirum propter justitiam quæ vindicat sceleris. Isaque pars hoc vitium in seclusis contemplationibus. *Etatis, Alzœvæ, gloriarios, jactabundos, factientes sui, ut legit Cyprinus.* *Intemperie, et luxurie.* Os intelligi qui præter ea que usitata et nota vulgo sunt mala, alia etiam exceptunt, quæ si satis non sunt communia peccata perpetrare. Vide D. Basilium, in Reg. brevior, resp. 17.

48. *Iniquitatem.* Sine judicio, qui inconsiderata et irrationaliter omnia peragunt. — *Incompositos.* Avenerunt, iuribasis moribus, inciviles, turbulentos, ab omni societate et con-suetudine honestas aliena. — *Sed affectio, Astropœiæ,* qui neminem amant nisi seipso? qui in aliis non sunt illo senus pietatis et charitatis funguntur. — *Above federe.* Astropœi, *θεοφagi*, qui credunt et federa non servant. — *Sine misericordia.* Qui alienis miseris non commiserunt.

49. *Non intellexerunt.* Noluerunt intelligere, considerare, et pratico sibi persuaderes. — *Qui consentiunt.* Videtur taxare philosophos, qui idolatriam et alia vita, quæ nulla esse

sciabant, dissimilabunt aut probabant.

50. *Cap. II. — Inexcusabilis es.* Quamvis tot et tanta sint peccata gentilium, tu tamen etiam

Judeus, qui legem Mosis habuisti, quia clarissimi cogosceres quid sequi, quid fugere deberes.

CHAPITRE II.

habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobus sensum, ut faciant ea que non convenient.

29. *Repletos omni iniquitate, malitia, fornicatione, avaritia, nequitia, plenos invidia, homodico, ostentatione, dolo, malignitate, susurro, et*

30. Detractores, Deo oblitos, contumeliosos, superbos, elatos, inventores malorum, parentibus non obedientes,

31. *Inspipientes, incompositos, sine affectione, absque federe, sine misericordia.*

32. *Qui cum iniquitatem Dei congovis-sent, non intellexerunt quantum quia talia agunt digni sunt morte; et non solum qui ea faciunt, sed etiam quia consentiunt facientibus.*

usage de la connaissance qu'ils avaient de Dieu, Dieu aussi les a livrés à un sens dépravé; en sorte qu'ils ont fait des actions indignes.

33. Remplis de toute sorte d'injustice, de méchanceté, de fornication, d'avarice, de malignité; ils ont été envieux, meurtriers, querelleurs, trompeurs, et cœurs coupables dans leurs meurs, semeurs de mort dans leurs familles.

34. Calomisteurs, ennemis de Dieu; ont été outrageux, superbes, alliés, inventeurs de crimes et de nouveaux moyens de faire le mal, désobéissant à leurs pères et à leurs mères.

35. Sans prudence, sans modestie, sans affection, sans fol, sans miséricorde.

36. Et après avoir connu la justice de Dieu, ils n'ont pas compris que ceux qui font ces choses sont dignes de mort; et non-seulement ceux qui les font, mais aussi ceux qui approuvent ceux qui les font.

CHAPITRE II.

L'Apôtre s'adresse aux Juifs d'origine, et leur expose les fautes dans lesquelles ils sont tombés

4. *Propter quod inexcusabilis es, o homo omnis qui judicas, a quo enim iudicas alterum, te ipsum condamnas; eadem enim agis quia judicas.* [a Matth. 7. 2.]

45. C'est pourquoi vous êtes inexcusables, vous 0 homme, qui que vous soyez, qui les condamnez, parce qu'en condamnant les autres, vous vous condamnez vous-même, puisque vous faites les mêmes choses que vous condamnez.

46. *Sin misericordia.* D'après ce tableau, que l'on peut justifier par l'histoire, jusque dans ses moindres détails, il est clair que la philosophie n'a servi de rien pour empêcher l'homme d'acquérir la vraie justice, puisqu'avec toutes leurs connaissances naturelles, politiques et morales, il n'a fait que sauter les désordres les plus effrayables, et que plus sages étaient d'après ce tableau.

Car II. 1. *Inexcusabilis es.* Ce chapitre se divise en deux parties. Dans la première, qui s'étend du verset 1 au verset 17, l'Apôtre s'adresse aux Juifs et aux Gentils, et il leur dit qu'ils seront tous jugés selon leurs œuvres. Le Juif qui condamne le Gentil est lui-même

coluerunt. — *Tradidit illos Deus.* Permitte Donec illos incident in reprobus sensum. — *In reprobus sensum.* In improbus et perversus mentem, que probat non probanda, et reprobus sensu, que sunt justa, pura, salutaria. — *Quis non consentiunt, Res turpe sunt.*

47. *Repletos penitus a verbo tradidit:* quasi dicit: Hoc ideo quod tradidit illos Deus in reprobus sensum, factum est ut replicaret omni iniquitate, etc. — *Iniquitas, iniquitatis, iniquitatem.* — *Malitia, iniquitas, improbitate.* — *Fornicatione, Scortatione, et omni genere illiciti concubitionis viri cum feminâ. — Nequitia, Kxxz, malitia S. Basili, lib. de Constit. monast. c. 3, xxviii defens virtutis desertorum; hoc tamen logo peculiaris virtutis singularis, quae sunt malorum. — *Libetis prius ea esse malam inclinationem animi ad prava libenter amplectandas, et recte, iustitiae, et luxurie aversandas.* Ad virtutem et falax noceendi studium interpretantur. — *Malitiosa, Kxv, et iniquitatis, iniquitatem in detinente partem accipiuntur.* Alii morum asperitatem et morsitatem interpretantur.*

48. *Detractores. Significatur hi qui proximos occidit, illi ut amictum ab amico didicunt, hi ut lacrent famanum. — Deo oblitus.* Obrutus, id est, *Deo oblitus*, aut Deo cœsures; utrumque enim vox grecæ significat, quos Deus abhorret, vel qui Deum aversantur, quibus Deus est horror, nimirum propter justitiam quæ vindicat sceleris. Isaque pars hoc vitium in seclusis contemplationibus. *Etatis, Alzœvæ, gloriarios, jactabundos, factientes sui, ut legit Cyprinus.* *Intemperie, et luxurie.* Os intelligi qui præter ea que usitata et nota vulgo sunt mala, alia etiam exceptunt, quæ si satis non sunt communia peccata perpetrare. Vide D. Basilium, in Reg. brevior, resp. 17.

49. *Iniquitatem.* Sine judicio, qui inconsiderata et irrationaliter omnia peragunt. — *Incompositos.* Avenerunt, iuribasis moribus, inciviles, turbulentos, ab omni societate et con-suetudine honestas aliena. — *Sed affectio, Astropœiæ,* qui neminem amant nisi seipso? qui in aliis non sunt illo senus pietatis et charitatis funguntur. — *Above federe.* Astropœi, *θεοφagi*, qui credunt et federa non servant. — *Sine misericordia.* Qui alienis miseris non commiserunt.

50. *Non intellexerunt.* Noluerunt intelligere, considerare, et pratico sibi persuaderes. — *Qui consentiunt.* Videtur taxare philosophos, qui idolatriam et alia vita, quæ nulla esse sciabant, dissimilabunt aut probabant.

Cap. II. — *Inexcusabilis es.* Quamvis tot et tanta sint peccata gentilium, tu tamen etiam

Judeus, qui legem Mosis habuisti, quia clarissimi cogosceres quid sequi, quid fugere deberes.

2. Nous savons que Dieu condamne, selon sa volonté, ceux qui commettent ces actions.

3. Vous donc qui condamnez ceux qui les commettent, et qui les commettez vous-même, pensez-vous pouvoir éviter la condamnation de Dieu?

4. Est-ce que vous méprisez les richesses de sa bonté, de sa patience et de sa longue tolérance? ne savez-vous pas *contraire* que la bonté de Dieu vous invite à la pénitence?

5. Et cependant, par votre dureté et par l'impénétrabilité de votre cœur, vous vous amassez un trésor de colère pour le jour de la colère et de la manifestation du juste jugement de Dieu,

6. Qui rendra à chacun selon ses œuvres;

7. En donnant la vie éternelle à ceux qui, par leur patience dans les bonnes œuvres, cherchent la gloire, l'honneur et l'immortalité;

8. Et répondant sa fureur et sa colère sur ceux qui ont l'esprit contentieux, et qui ne se rendent point à la vérité, mais qui embrassent l'iniquité;

9. Car l'affliction et le désastre accableront l'âme de tout homme qui fait le mal, du Juif premièrement, et ensuite du Gentil.

10. Mais la gloire, l'honneur et la paix seront le partage du tout homme qui fait le bien, du Juif premièrement, et ensuite du Gentil.

tombé dans de grands désordres (1-8), mais parce que Dieu est patient, il ne fait pas croire que tous ces désordres sont bons, mais il juge les Gentils selon la loi naturelle, et les Juifs selon la loi de Moïse ; ces derniers seront d'autant plus sévèrement jugés, qu'ils ont reçu de très grandes lumières. Dans la deuxième partie (17 à 31), la cause des peines sera éclaircie, l'apôtre ne s'adresse plus qu'aux Juifs, qui ont connu la loi, mais qui l'ont faute violée. La circonscription sera étendue, en y ajoutant les Juifs d'origine qui méprisaient les *O hōros omnia*, et qui étaient d'accord avec l'ancien Juif d'origine qui méprisaient les chrétiens de la gentilité, et il leur montre qu'ils n'ont pas lieu de tanci glorifier leur nation, puisqu'elle est tombée dans les mêmes fautes que les païens.

5. *Thesaurizis tibi iram.* Au lieu de profiter de la miséricorde que Dieu vous présente, et du temps qu'il vous donne pour faire pénitence, vous vous en servez pour l'offenser plus hardiment et pour multiplier le nombre de vos crimes. Il ainsi vous amasserez un trésor de colère, etc.

queus gentiles contempneret et tuo iudicio condamnare solos, inexcusabilis es, nec ullam praetexte potes occidatis tuis ignoriamini. In quo enim iudicias alterius. Nam eo ipso quod alium iudicas peccatorum et multo maiori iudicas teipsum, et tu teipsum peccatorum, sed enim non accepserunt — Quoniam iudicium Dei. Exercendum est. — Secundum veritatem. Juste, et secundum mortua operum, absque respectu personarum.

3. Existimat autem hoc. Virtutem autem in hoc habere?

4. *Dicitas bonitas.* Haec appellat audita. Longanimitas. Longanimitas, quod ponam in longum tempus differat. Sensus est : An tu, o Christus, magna et superabundante benignitate et longinqui patientia Dei securitatem et impunitatem tibi promittens, permane in peccatis! — Ignorans quoniam benignitas Dei, Cum potius sine debitis et animadverbatis benignitate Dei bene utendum ad peccatores — Ad peccatores te adducti. Ecce parvulus et tunc ignorans, proponit et postulat.

5. *Thesaurizis tibi iram.* Non est auctoritate auctoritate, sed auctoritate instar thesaurorum. In die iudicii, que diebus illis sunt tunc. Deus omnino iram et justam vindictam imploiet in lucis aspectumque omnium proferat, et prolate iuste iudicabit, omnibus manifestans et ostendens gravitatem peccati et penitus que in diebus illis sunt.

7. *Nisi quidem, qui secundum iudicium tuum operis.* Qui in bona conversatione personarent, — *peccato desumpti.* — *Gloriam, et honorem... querunt.* Non apud hominem, sed apud Deum. — *Incorruptionem.* Immortalitatem.

3. Qui sunt ex contentione. Contensionis. *Quod iudicatis contra gentes contententes et rixantes.* — *Non accepserunt veritatem, credunt autem iniquitatem.* Aequiescant et adherant iniquitatis, et doctrinas quibus iugulat et confundit, et deridit, et detracit, et detracit, et detracit, et detracit, et detracit, et detracit. — *Iusti et iudicato.* Rottibuster, id est, *gratiam et iustitiam, quae ab animo isto extari solet.*

9. *Quod iudicatis et iugulatis.* A deo retribuere et immittere. — *In onerum animam.* In onerum hominem. — *Iusti primus et Graczi.* Tam Iudei quam gentili: primum tamem ac praeceps Iudei, ut hoc pacto qui poterit fuit in beneficiis, sit item principator in pennis.

10. *Et pax.* Pacis nomine, Hebrei felicitatem et prosperitatem intelligent. Significatur ergo

2. Seimus enim quoniam iudicium Dei est secundum veritatem in eos qui talia agunt.

3. Existimas autem hoc, o homo, qui judicias eos qui talia agunt et facis ea; quia tu effugies iudicium Dei?

4. An diritis bonitas eis, et patientia, et longanimitas contemnis? a Ignorans quoniam benignitas Dei ad patientiam te adduct? [a Sap. 11. 24] et 12. 2. 10. 10. II. Petr. 3. 9.]

5. Secundum autem iudicium tuum et impunitam cor a thoruris tibi tradidit, et gratia et revelationes iustitiae Dei. [a Doutr. 22. 35.]

6. O qui reddist unicuique secundum opera eius; [a Matth. 16. 27.]

7. Ni quidem, qui secundum patientiam boni operis, gloriari, et honorem, et incorruptionem querunt, vitam eternam;

8. Si autem qui sunt ex contentione, et non qui accepserunt veritatem, credunt autem iniquitatem, et indignatio.

9. Tribulatio et angustia in omnem animam hominis operata matem, Iudei primi, et Graczi;

10. Gloria autem, et honor, et pars operi operari bonum, Judeo primum, et Graco :

11. *Non enim est acceptio personarum.* Le Juif déaignant le Gentil, se croyait en quelque sorte d'une autre nature que lui. Saint Paul reconnaît la supériorité d'état ou de condition, que la loi ètale en faveur du Juif : *Judeo primus;* mais cette supériorité d'état ne fait pas de Juif est des Juifs la vie éternelle, comme il le prétendait d'après ce principe de la Miséricorde. *Non ignoramus ignoranter.* Chaque Juif ou Gentil sera puni ou récompensé suivant la loi qui l'a mis à l'école.

12. *Et si ostendunt opus legis scriptum in coribus suis, testimonium reditum illis conscientiam habent, et inter se invicem cogitationes accusantibus, etiam stiam defenditibus.*

13. In die, cum iudicabit Deus occulta hominum, secundum Evangelium meum, per Jesus Christum.

14. *Ai qui autem iudeo cognominares, et resuscitis in lege, et gloriari in deo;* [a Apoc. 2. 9.]

15. *Non enim est acceptio personarum.* Le Juif déaignant le Gentil, se croyait en quelque sorte d'une autre nature que lui. Saint Paul reconnaît la supériorité d'état ou de condition, que la loi ètale en faveur du Juif : *Judeo primus;* mais cette supériorité d'état ne fait pas de Juif est des Juifs la vie éternelle, comme il le prétendait d'après ce principe de la Miséricorde. *Non ignoramus ignoranter.* Chaque Juif ou Gentil sera puni ou récompensé suivant la loi qui l'a mis à l'école.

16. *Et ai qui dico iudeo jugera per Jesus-Christum, secundum l'Evangile que je prêche, tout ce qui est caché dans le cœur des hommes.*

17. *Mais ai qui portez le nom de Juif, qui venez reposer sur la loi, qui vous glorifiez en Dieu;*

18. *Non enim est acceptio personarum.* Le Juif déaignant le Gentil, se croyait en quelque sorte d'une autre nature que lui. Saint Paul reconnaît la supériorité d'état ou de condition, que la loi ètale en faveur du Juif : *Judeo primus;* mais cette supériorité d'état ne fait pas de Juif est des Juifs la vie éternelle, comme il le prétendait d'après ce principe de la Miséricorde. *Non ignoramus ignoranter.* Chaque Juif ou Gentil sera puni ou récompensé suivant la loi qui l'a mis à l'école.

19. *Non enim operibus futurum omnium honorum quietam, perpetuam, certam et ascuram possessionem.* — *Judeo primus et Graco.* Hoc addit ut gentem suam honeste quam in priori parte videatur depressare. Vide dicta, cap. superiori, n. 16.

20. *Non enim est acceptio personarum apud Deum.* Non respicit Deus an Iudeus quis sit, aut gentilis; sed utrumque bellum pecuniarum que punit et utrumlibet bene agente premio adfici, respicimus soluam ad merita causa.

21. *Sine legi peccatores.* Non accepto logia scripta a Deo — *Sine legi peribunt.* Peribunt, non tenet communiter esse legi scripta quam in lege naturae, contra quod pecuniarum. Et non solum peccatores, Quia Iudei a Deo non tradita, contra san peccatores. — *Per legem iudicatores.* Per sam ipsam legem condamnabatur.

22. *Factores legis justificabuntur.* Justi censebuntur et pronuntiantur.

23. *Cum enim gentes.* Objectioni tacticis respondet, quomodo gentiles, si non sunt auditores legis, iuxta factores possint assidit transgressor. Respondet: quis, inquit, quando gentes legis non possunt, quae legi regimur? id est, natura ducit, et sine doctrina extirbiuntur, summa pars autem ista, id est, habent in sapientia et in cordis sua dictatione rationes naturae, indicans bona et mala opera prosequenda et fugienda, quod dictaminet habent legis. — *Legem non habent.* Scriptam.

24. *Ostendunt opus legis.* Faciendo ea que legis sunt, non legem negantur. Tenebuntur iniquitatem illi contentiose ipsorum, et non iniquitatem, hec legi scripta, conscientiam faciuntur, et non iniquitatem, quae ipsa testimonia impedit ea quae sunt bona vel male faciunt.

25. *Et inter se twicem cogitationibus accusantibus.* *Tu cogitationibus in greco est, λογισμοί,* que vox significat non qualqueremus cogitationes, sed que sunt ratiocinando et disceptando, dum adhibito iudicio rationis, animus examinat aliquid, et de eo pronuntiat, statim verum, an falsum; bonum an malum. Sensus ergo est, in tribunali conscientie examinat, non iniquitatem, et non iniquitatem, quae ipsa testimonia impedit ea quae sunt bona vel male faciunt.

26. *In die, cum iudicabit Deus secundum hominum.* Qui testis conscientia maxime appetebit in die iudicii, ut propria conscientia vel excusabit, vel accusabit unusquisque apud Deum, qui iudicabit per hominem Jesus Christum. — *Secundum Evangelium meum.* Secundum quod de iudei, ejusque punitis et premis, evangeliare et docere soleo.

27. *Non enim est acceptio personarum.* Suppone et tamen ipsam legem non observas, gravitate hac de causa damnabis. — *Reprobatis in legi.* Ea tibi places et gloriari proper legem. — *Et gloriari in Deo.* In cognitione et cultu veri Dei.

11. Car Dieu ne fait point acceptation de personnes.

12. Et ainsi tous ceux qui ont péché sont périfrons sans la loi; et tous ceux qui ont péché étant sous la loi seront jugés par la loi.

13. Car ce ne sont point ceux qui écoutent la loi qui sont justes devant Dieu; mais ce sont ceux qui gardent la loi qui seront justes;

14. Car lorsque les Gentils qui n'ont point la loi font naturellement les choses que la loi commande, n'avaient point de loi, ils sont tenu à eux-mêmes leur loi de loi.

15. Et ils font voir que ce qui est prescrit par la loi est écrit dans leur cœur, par le témoignage que leur cœur leur ait conscience, et par la diversité des réflexions et des pensées qui les accusent ou qui les défendent.

16. Au jour où Dieu jugera par Jésus-Christ, selon l'Evangile que je prêche, tout ce qui est caché dans le cœur des hommes.

17. Mais vous qui portez le nom de Juif, qui venez reposer sur la loi, qui vous glorifiez en Dieu;

18. *Non enim est acceptio personarum.* Le Juif déaignant le Gentil, se croyait en quelque sorte d'une autre nature que lui. Saint Paul reconnaît la supériorité d'état ou de condition, que la loi ètale en faveur du Juif : *Judeo primus;* mais cette supériorité d'état ne fait pas de Juif est des Juifs la vie éternelle, comme il le prétendait d'après ce principe de la Miséricorde. *Non ignoramus ignoranter.* Chaque Juif ou Gentil sera puni ou récompensé suivant la loi qui l'a mis à l'école.

19. *Non enim operibus futurum omnium honorum quietam, perpetuam, certam et ascuram possessionem.* — *Judeo primus et Graco.* Hoc addit ut gentem suam honeste quam in priori parte videatur depressare. Vide dicta, cap. superiori, n. 16.

20. *Non enim est acceptio personarum apud Deum.* Non respicit Deus an Iudeus quis sit, aut gentilis; sed utrumque bellum pecuniarum que punit et utrumlibet bene agente premio adfici, respicimus soluam ad merita causa.

21. *Sine legi peccatores.* Non accepto logia scripta a Deo — *Sine legi peribunt.* Peribunt, non tenet communiter esse legi scripta quam in lege naturae, contra quod pecuniarum. Et non solum peccatores, Quia Iudei a Deo non tradita, contra san peccatores. — *Per legem iudicatores.* Per sam ipsam legem condamnabatur.

22. *Factores legis justificabuntur.* Justi censebuntur et pronuntiantur.

23. *Cum enim gentes.* Objectioni tacticis respondet, quomodo gentiles, si non sunt auditores legis, iuxta factores possint assidit transgressor. Respondet: quis, inquit, quando gentes legis non possunt, quae legi regimur? id est, natura ducit, et sine doctrina extirbiuntur, summa pars autem ista, id est, habent in sapientia et in cordis sua dictatione rationes naturae, indicans bona et mala opera prosequenda et fugienda, quod dictaminet habent legis. — *Legem non habent.* Scriptam.

24. *Ostendunt opus legis.* Faciendo ea que legis sunt, non legem negantur. Tenebuntur iniquitatem illi contentiose ipsorum, et non iniquitatem, hec legi scripta, conscientiam faciuntur, et non iniquitatem, quae ipsa testimonia impedit ea quae sunt bona vel male faciunt.

25. *Et inter se twicem cogitationibus accusantibus.* *Tu cogitationibus in greco est, λογισμοί,* que vox significat non qualqueremus cogitationes, sed que sunt ratiocinando et disceptando, dum adhibito iudicio rationis, animus examinat aliquid, et de eo pronuntiat, statim verum, an falsum; bonum an malum. Sensus ergo est, in tribunali conscientie examinat, non iniquitatem, et non iniquitatem, quae ipsa testimonia impedit ea quae sunt bona vel male faciunt.

26. *In die, cum iudicabit Deus secundum hominum.* Qui testis conscientia maxime appetebit in die iudicii, ut propria conscientia vel excusabit, vel accusabit unusquisque apud Deum, qui iudicabit per hominem Jesus Christum. — *Secundum Evangelium meum.* Secundum quod de iudei, ejusque punitis et premis, evangeliare et docere soleo.

27. *Non enim est acceptio personarum.* Suppone et tamen ipsam legem non observas, gravitate hac de causa damnabis. — *Reprobatis in legi.* Ea tibi places et gloriari proper legem. — *Et gloriari in Deo.* In cognitione et cultu veri Dei.

18. Qui connoissoit sa volonté, et qui, étant instruit par la loi, savez discerner ce qui est le plus utile ;

19. Qui vous flattez d'être le conducteur des aveugles, la lumière de ceux qui sont dans les ténèbres,

20. Le docteur des ignorants, le maître des enfants, comme ayant dans la loi la règle de la science et de la vérité ?

21. Qui, tout en voulant les autres, vous avez instruites pas vous-même : vous qui publiez qu'en soi doit point dérober, vous dérobiez ;

22. Vous qui dites qu'en soi doit point commettre d'adultére, vous commettez des adultères : vous qui avez en horreur les idoles, vous faites des sacriléges :

23. Vous enfa qui vous glorifiez dans la loi, vous déshonorez Dieu par le violente de la loi.

24. Car vous êtes cause, comme dit l'Ecriture, que le nom de Dieu est blasphémé parmi les Gentils.

25. Ce n'est pas que la circoncision ne soit utile, si vous accombez la loi : mais si vous la violez, tout circoncis qui vous êtes, vous devenez comme un homme incircuncis.

26. Au contraire, si un homme incircuncis garde les ordonnances de la loi, n'est-il pas vrai que tout incircuncis qu'il est, il sera considéré comme circoncis ?

18. *Instructus per legem.* Le Juif avait toutes ses notions religieuses à la loi qu'il méditait, sur qui lui liait dans les synagogues, et qu'il entendait ensuite commenter par les docteurs, comme nous faisons connaître aux fidèles leurs devoirs dans nos catéchismes ou nos predictions.

22. *Sacramentum factum.* On peut entendre par ces sacriléges, la profanation du temple de Jérusalem, où les Juifs avaient offert pendant un temps que de chevets offrandes (Mal., III, 8), ou le temple indiqué par Menochius, ou encore la fabrication et la vente des idoles qu'ils avaient par cupidité.

24. *Inter gentes.* Parce que les Gentils, ajouta la paraphrase, s'imaginent que Dieu approuve les crimes de son peuple, ou qu'il est trop faible pour les punir. Vous croyez aussi peut-être qu'ils laisseront impunis à cause de l'alliance qu'il a faite avec vous, dont vous portez le soud et la marque dans votre chair. Vous vous trompez, la circoncision ne vous méritera point cette impunity.

18. *Et nosti voluntatem ejus. Ex lege. — Et probas utiliora, instructus per legem. Ex lego istud institutus es, ut toris bona ex malis discerneret.*

19. *Confidisti ipsam esse ducem exercitorum. Arrogas ibi tantum legum scientiam ut etiam cæsis, id est, eratnatus ducem te prebere, et cuius in tenebris sunt, id est, ignoramus, hunc vestrum affectum esse possumus confidis.*

20. *Fervoribus insatis. Scilicet præstis te. — Habebunt formam scientiarum. In grano est, peporus, id est, formationem, formulam, regulam agendorum et crescendorum, et agnoscentie veritatis iuxta legem.*

21. *Tu ipsum non doces. Non vivis ut doces.*

22. *Sacramentum factum. Dum avaritia, vel gula, vel idololatria amictia invitante, monas adi blithothylæ instructus, id est, cibis ex carnibus illis prius sacrificatis. Vel dum vota violata, vel dum punire, vel etiam sceleribus eorum delectantes.*

23. *In lege glorioris. Tanguam a Deo accepta. — Deum inhonores. Illum ipsum a quo le gen accipisti.*

24. *Per vos. Vesta culpa, qui legem a Deo tradidit palam violatis. — Blasphematur inter gentes. Mala enim de Deo gentes loquuntur, videntes cum habere tam males cultores, quasi esset vel negligens, vel tam punitus, vel etiam sceleribus eorum delectest.*

25. *Circuncisus quidem prodixit. Loquitur D. Paulus de circuncisione, prout erat in statu legi ; nam lege evangelica aveniente, antiquata est, ita ut etiam jam noxia sit et perniciosa, ut non possit nisi per circumcisum. Epistola ad Galatas, 5. Quid ergo circuncisionem propositum, conjunctam tam legis obseruationem, tam etiam preceptum facta est. Si legem violas, licet circuncisus sis, perinde tamen est ac si incircuncisus, quia illi genitores sunt blasphematori gloriae suorum de circuncisione.*

26. *Si sp̄tū preceptum. Preputium gentilis. — Preputium illius in circuncisionem regreditur. — Quod illi legem contineat, non immixtum illud dicit, sed immixtum, ut possit, ac si in circuncisione tam consolat lege testam, ampli ut illi non debet quam Ju stio valet circumcisio, quia, ut Theophylactus ait : vera circuncisio est præciso non carnis, sed peccatorum, sive est ipsa actio vera et bona præciosa a virtutis ; præputium vero est mala et turpis actio.*

CHAPITRE III.

27. *a. Et judicabit id quod ex natura est præputium, legem consummamus, te qui per literam et circumcisioem prævaricator legis est? [a Matth. 12. 42.]*

28. *Non enim qui in manifesto, Ju deus est; neque qui in manifesto, in carne, est circumcisio;*

29. *Sed qui in abscondito, Ju deus est; et circumcisio cordis in spiritu non litera: cuius laus non ex homini bus, sed ex Deo est.*

27. *Ei enim celui qui, étant naturellement incircuncis, accomplit la loi, vous condamnera, vous qui, ayant reçu la lettre de la loi, et étant circuncis, êtes un violateur de la loi :*

28. *Car le vrai Juif n'est pas celui qui l'est au dehors; et la véritable circoncision n'est pas celle qui se fait dans la chair, et qui n'est qu'ex-externe.*

29. *Mais le vrai Juif est celui qui l'est inté rieurement; et la circoncision véritable est celle du cœur qui se fait par l'esprit de Dieu, et non selon la lettre de la loi : et ce vrai Juif tire sa louange non des hommes, mais de Dieu.*

CHAPITRE III.

Avantage des Juifs sur les Gentils. La fidélité de Dieu n'autorise pas l'infidélité de l'homme. Tableau des dé sordres des Juifs. La foi seule justifie le Juif et le Gentil.

4. *Quid ergo amplius Ju deo est, aut quae utilitas circumcisionis?*

5. *Multum per omnem modum. Primus quidam quia a crediti sunt illi eloquio Dei. [a. 5. Ezec. 36. 20.]*

6. *Quid enim si quidam illorum non*

1. *Quel est donc l'avantage des Juifs, et quelle est l'utilité de la circoncision ?*

2. *Leur avantage est grand en toutes manières, principalement en ce que les oracles de Dieu leur ont été conférés.*

3. *Car enfin, si quelques-uns d'entre eux*

28. *Non enim qui in manifesto. Les prophétas s'étaient élevés souvent contre cette exagération du culte extérieur qui faisait croire aux Juifs qu'il leur suffisait d'être du sang d'Abraham pour être acceptés. L'Antéchrist, cependant, c'est ce même celuy qui réunit la religion à la similitude, pratiquant si peu, et si peu d'amélioration l'homme. [Igitur, Cap. III. 1.]*

Cap. III. 1. Quid ergo amplius Ju deo est. Dans ce chapitre, l'Apôtre répond d'abord à deux objections qu'il faut résoudre : 1o Si la loi ne justifie pas, qui est l'avantage des Juifs (l. 1) ? 2o Les fautes des Juifs ayant fait ressortir la Justice de Dieu, n'est-ce pas un motif pour faire la loi (l. 5-8) ? Après la solution de ces deux objections, l'Apôtre revient à sa thèse, et prouve que la loi n'a point empêché les Juifs de faire le mal (9-20). Il en conclut que la foi en Jésus-Christ justifie seule, et que les Juifs et les Gentils ont un égal besson (21 ad fin.).

2. *Primus quidam. Saint Paul n'exprime ici qu'une de ces prérogatives. Il développe les autres plus loin (chap. IX, 6 et seq.). Cette prérogative qu'il rappelle est immense, et elle est la cause de l'infidélité des Juifs. Cela prouve que les Juifs ont été choisis pour être les dépositaires de la promesse et des grâces divines, qu'ils ont été l'objet de tant de grâces. Non fit toller omni nationi (Ps. CXLVII, 30).*

27. *Judicabit. Damnabit. — Id quod ex natura est præputium. Ex genere et nativitate praeditas, sive gentilis. — Legem consummamus. Legem observans. — Te, qui per literam et circumcisioem, tu que habes literam legis et circumcisioem, et tamen prævaricator es legis.*

28. *Non enim qui in manifesto Ju deus est. Per externum et publicum judicium obseruationem et professionem. — Neque qui in manifesto. Subaudi : hic versus Deoque placens Ju deus, hoc versus te.*

29. *Et qui in abscondito, Ju deus est, in corde et spiritu per legis obseruationem, fidem et gratiam Christum, qui secundum leitum, quamque letitiam claram et constatorem, subaudi hec vere apud Deum Ju deus est, filius Abraham spiritualis. — Et circumcisio cordis. Que cor, id est, mentem circumcidit a vitiis et passionibus, haec vera et Deo grata est circumcisio. In spiritu, non in litera. Ceterum, quod est in litera, id est, gentilis et carnalis, non est sanctorum, non est deo delectus et misericordia: id est, non apud hominem, non apud Ju deum, Sed apud Ju deum, non autem circumcisio. Gratiæ tamen cum sit maculina, Ju deum respicit, non circumcisio habet, non apud hominem, qui non videt nisi ea que oculis corporis sunt conspicua, sed apud Deum, qui non intuerit.*

Cap. III. 1. *Quid ergo amplius Ju deo est? Sensus est : si ita se res habet, ut dictum est, quod non est nisi per circumcisioem. — Id quod prodixit esse circumcisioem, non sensus in quo prævaricitus est, si quis utilitas circumcisioem!*

2. *Multum per omnem modum. Omnia in multum amplius habet Ju deus quam gentilis. — Primum per literam. Propterea id est, hoc in primis, et præcipue. — Eloquio Dei. Te λέγετ του Θεού, oracula divina, id est, leit divina et sacra Scriptura.*

3. *Quid enim si quidam illorum non credentur. Nam quid tum, si nonnulli in perdidia persistent ! — Numquid incredulitas illorum fidem Dei recusat ? Non enim illorum incredulitas potest, ne potest, Deum perspicere super omnia, non potest hoc non credere. Fides hec acquiritur, non potest aliter in scriptura, non potest aliter in fidelitate in prestansam patrem. Abiit, Mc. xviii. 31, ne sit, se fat, scilicet ut hominum malitia Dei fidem evanescat; si quidem impossibile est Deum memini, aut fidem fallere.*

n'ont pas cru, leur infidélité anéantira-t-elle la fidélité de Dieu ? Non certes.

4. Dieu est véritable, et tout homme est menteur : selon qu'il est écrit, « aille que vous soyez reconnus juste et fidèle dans vos paroles, et que vous demeurez victorieux dans les jugements qu'on vous fera de vous. »

5. Mais si notre injustice fait ainsi paraître *démentie* la justice de Dieu, que dirons-nous donc ? Dieu (pour parler selon l'homme) n'est-il pas injuste à faire ressentir les effets de sa colère ?

6. Non certes ; car si cela était, comment Dieu serait-il le juge du monde.

7. Mais si par mon mensonge la vérité de Dieu a éclaté davantage pour sa gloire, pourquoi me condamne-t-on encore comme pecheur ?

8. Et pourquoi ne ferons-nous pas le mal, afin qu'il en arrive du bien (selon que quelques-uns publient que nous les disons, par une calomnie qu'ils nous imposent) ? ces personnes seront justement condamnées.

9. Quoi donc ! sommes-nous préférables aux Gentils ? Nullement : car nous avons déjà con-

4. *Ut Justificari.* Les paroles que cite ici l'Aigle sont celles de David, qui, après son péché, se laisse pas de châsser à Dieu, de le faire souffrir de ses promesses, et de lui en demander l'accomplissement. De même l'infidélité des Juifs ne doit pas empêcher Dieu de tenir sa promesse ; par conséquent la venue du Messie et le salut du genre humain, sont des faits qui se sont néanmoins accomplis.

7. *Quid adiutor et ego tenuquam peccator judicari?* Dieu sait tirer le bien du mal, c'est là le sens de ce verset. Mais cela n'empêche pas l'homme d'être responsable de la faute qu'il a commise, et ce n'est pas un motif pour que nous nous croyions autorisés à mal faire. On prétait à saint Paul cette doctrine abominable, et il la repoussa comme une atrocité calomnieuse.

9. *Principia vero eos.* Souvenez-vous plus tard que les Justes, nous autres Juifs, parce que nous avons à l'heure d'aujourd'hui les manifestations des grâces de Dieu, et que c'est à nous qu'il a été donné de percevoir ces objets, alors que l'Apôtre revient à sa thèse, et il la prouve par des textes de l'Ancien Testament. C'est pourquoi les Juifs qui admettaient la divinité des Ecritures, un argument *ad hominem* sans réplique.

4. *Est autem Deus, Graecos pro est significatus habent, τρόπῳ, id est, sicut; si quis dicat : Absit, qui potius sit et statutus Deus verax, ut omnis homo mendax est. — Est autem Deus seruax, In omnibus dictis et promisisti. — Omnis autem homo mendax. Ex semetipso et ex carnali obiecto, non auctoritate naturae. — Secundum scriptum est, Psalm. 50. 6. — Ut justificari. Particulis at signatum his non credimus, sed credimus in Christum, David, et Iacobum, et Petrum, et Judaeum, sed parcs, et misericorde mea, atque ita fit ut per peccata mea quod condonas, iustus et verax ostendaris, & Deus, in tuis promissis. — Et vincas cum judicari. Et si iudicium inter te et hominem institutum, illigere negare volui, ut misericordies esse, non peccata penitentibus. — Tunc dicas, si quis dicit, ut hinc iudicari, non potius auctoritate naturae, sed et fidelis in promissa tuis pronuntiatur. — Si autem signatum non est, non potius auctoritate naturae, sed et fidelis in promissa tuis pronuntiatur. — Unde aut : secundum hominem dico, id est, si his oppono et objecto que homines non sapient, sed carnalis obiect, scilicet, si David et nostra iniuriantur in causa est ut Dei iustitia et fidelitas erga nos magis illustretur, ergo iniquus videtur Deus si nos iniquus puniat; et non potius preceps, sed et misericordie mea quae justitia magis elucet. — Qui infert iram. Qui malos puniat, per quae glorificatur.*

6. * *Secondum hominem dico.* Hoc obiectio, non ex propria persona et proprio sensu, sed in persona insipientum et carnalium sentitur. — Atque. Ut ideo creditur Deus iustus, ut quis de Deo tam absurdus et indignus sentiat. Hoc autem illustratio gloriae et iustitiae Dei per accidens ex peccato sequitur.

7. *Sicut enim veritas Dei.* Suntent est : si fidet et veracitas Dei clarice et illustrata facta est per unum mundum, non potius ergo postea iudicetur, condemnetur, et punior tanquam mendax et peccator ! — Aduendevel, R. de la Haye.

8. *Et non sicut blasphemamus.* Id est, si eus qui sis rea te habet, non faciemus mala, ut sequatur bonum hoc glorificationis Dei ! — *Sicut blasphemamus.* Sicut gladium calumniantur dicere. — *Quorum.* Tunc ut sententiam quoniam non calumniantum damnatio justa est.